Având în vedere §§ 89 și 90 din Statutul Organic, convocăm și prin aceasta declarăm de convocat Sinodul ordin arhiepiscop al arhidiecezei Noastre transilvane, în biserica catedrală din Sibiu, pe **Duminea Tomii**, adică **20 Aprilie (12 Mai) a. c. la 9 ore a. m.**, când se vor începe ritualele bisericești, iar după aceasta va urma deschiderea Sinodului în localul destinat spre acest scop.

Sibiu, 10/23 Aprilie 1918.

Vasile Mangra m. p.,
Arhiepiscop și Mitropolit.

Socotilele bisericești

II

Integririle și explicările ce autorul contemplantă a se introduce prin comisar și pentru de raționiu, se fac și astăzi prin protopopi ori prin inșișii preoții în rapoartele lor, dacă se cere.